
0 2 -09- 2024 
Catre: DOMNUL MARIO OVIDIU OPREA, 

SECRETARUL GENERAL AL SENATULUI 

Ref, la: punctele de vedere ale Guvernului aprobate Tn sedinta Guvernului din data 
de 28 august 2024 

STIMATE DOMNULE SECRETAR GENERAL, 

i-t! 1'( Va transmitem, alaturat, Tn original, punctele de vedere ale Guvernului referitoare la: 
" / 1. Propunerea legislativa pentru completarea articolului 453 din Legea nn134/2010 

priyinc^ ̂ odul de procedura civila (Bp. 250/2024); 
.0|'i<^ 2. Propunerea legislativa pentru modificarea Legii educatiei fizice si sportului 

/ ^ nr.69/2000 publicata in Monitorul Oficial al Romaniei Partea I nr'.200 din 09 mai 2000 
(Bp. 316/2024); 

Propunerea legislativa pentru completarea Legii nr 227/2015 privind CODUL 
y ' FISCAL (Bp. 377/2024); 
. ^t'H 4. Propunerea legislativa pentru modificarea Legii nr 202/2002 privind egalitatea de 

]y ̂  sanse si de tratament intre femei si barbati (Bp.375/2024); 
U^J^^^'^' P^OP^^^''^^ legislativa pentru modificarea si completarea Legii nr 196/2018 privind 

rnfiintarea, organizarea si functionarea asociatiilor de proprietari si administrarea condominiilor, 
cu modificarile ulterioare (Bp.330/2024); 
QitM 6. Propunerea legislativa privind modificarea art. 13, alin.(2) din OUG 41/2022 pentru 

^ instituirea Sistemului national privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu rise 
fiscal ridicat RO e-Transpo/t (Bp.272/2024); 

I 5^/!Sfft7. Propunerea legislativa pentru completarea art.291 alin.(2) din Legea 227/2015 
^ privind Codul Fiscal (Bp.248/2024); 
L%^l -t̂ fitS. Propunerea legislativa pentru modificarea si completarea Legii nr 263 din 16 iunie 

2004 privind asigurarea continuitatii asistentei medicale primare prin centrele de permanenta 
(Bp. 251/2024). 

Cu deosebita consideratie, 

NINI SAPUNARU 



Domnule pre^edinte, 

In conformitate cu prevederile art. I l l alin. (1) din Constitutie §i in 
temeiul art. 25 lit. (b) din Ordonan^a de urgenta a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, Guvernul Romaniei formuleaza urmatorul 

PUNCT DE V E D E R E 

referitor la propunerea legislativa pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind CODUL FISCAL, initiata de doamna deputat A U R Dumitrina 
Mitrea impreuna cu un grup de parlamentari A U R (Bp. 377/2024) 

I . Principalele reglementari 

Initiativa legislativa are ca obiect de reglementare modificarea si 
completarea mai multor articole din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completdrile ulterioare, Titlul VII - Taxa pe 
valoarea addugatd (TVA), in sensul extinderi sistemului T V A la incasare, 
prin introducerea posibilitatii aplicarii acestui sistem de catre persoanele 
impozabile inregistrate in scopuri de T V A care emit facturi in relatia B2G, 
indiferent de cifra de afaceri realizata in cursul unui an calendaristic, 
respectiv fara mentinerea conditiei privind plafonul de pana la 4.500.000 
lei stabilit pentru utilizarea sistemului. 

I I . Observatii 

1. Mentionam ca, odata cu aderarea Romaniei la Uniunea 
Europeana, legislatia nationala in domeniul T V A a fost armonizata cu 
acquis-ul comunitar in materie, a carui components principala este 

PRIM MINISTRU 



reprezentata de Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 
2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea addugatd, cu 
modificarile ^i completdrile ulterioare {Directiva TVA). 

Astfel, mentionam ca Directiva TVA prevede posibilitatea statelor 
membre de a reglementa, prin derogare de la regulile generale care 
stabilesc faptul generator si exigibilitatea T V A pentru livrari de 
bunuri/prestari de servicii, ca T V A sa devina exigibila pentru anumite 
operatiuni sau categorii de persoane impozabile, eel tarziu la data incasarii 
platii (art.66 lit.b) din Directiva TVA). 

Totodata, precizam ca Directiva TVA prevede si posibilitatea statelor 
membre de a reglementa, in cadrul unui sistem optional, ca dreptul de 
deducere al unei persoane impozabile a carei T V A devine exigibila numai 
in conformitate cu art.66 lit.b) sa fie amanat pana in momentul in care 
T V A pentru bunurile sau serviciile care i-au fost livrate/prestate a fost 
platita fumizorului sau (primul paragraf al art. 167a din Directiva TVA). 

Insa, pentru aplicarea acestui sistem optional, statele membre trebuie 
sa stabileasca un plafon (de maximum 500.000 euro sau echivalentul in 
moneda na|ionala ori de pana la 2.000.000 euro sau echivalentul in 
moneda nationala numai dupa consultarea Comitetului T V A ) , prin 
raportare la cifra de afaceri anuala a persoanei impozabile care utilizeaza 
sistemul (al doilea paragraf al art. 167a din Directiva TVA). 

Subliniem faptul ca Romania a facut deja uz de cele doua posibilitafi 
oferite de Directiva T V A , implementand in legislatia nationala in 
domeniul T V A (art.282 alin.(3) din Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare) un sistem optional de T V A la incasare, care 
consta atat in amanarea exigibilitatii T V A pana la data incasarii platii de 
la clienti, cat §i in amanarea dreptului de deducere a T V A pana la 
momentul platii taxei catre fumizori/prestatori de catre persoana care 
aplica acest sistem. 

In cadrul acestui sistem (national) optional, sunt eligibile pentru 
aplicare doar persoanele impozabile a caror cifra de afaceri in anul 
calendaristic precedent nu a depasit plafonul de 4.500.000 lei (art.282 
alin. (3) lit. a) din Codul fiscal, cu modificdrile ̂ i completdrile ulterioare). 

Potrivit Expunerii de motive, initiativa legislativa are in vedere 
faptul ca, in practica, in majoritatea cazurilor, statul nu isi indeplineste la 
termenul stabilit prin contract obligatiile de plata a bunurilor/serviciilor 
primite, astfel ca masura ar viza corectarea acestei situatii prin colectarea 
§i plata T V A catre bugetul de stat la momentul la care statul i§i onoreaza 
obligatia de plata catre fumizor. 
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A§adar, s-ar infelege ca scopul avut in vedere de initiativa legislativa 
este de amanare doar a exigibilitatii T V A pana la data incasarii platii 
pentru operatiunile realizate catre clienti-institutii publice (de§i din 
modalitatea de redactare a textului de lege se intelege ca masura privind 
amanarea colectarii taxei se aplica pentru toate operatiunile derulate de 
persoanele impozabile care emit si facturi in relatia B2G), fara amanarea 
dreptului de deducere a T V A aferente achizitiilor pana la momentul platii 
taxei. 

Or, sistemul T V A la incasare, astfel cum a fost implementat in 
legislatia nationala, este un sistem integrat prin care se amana atat 
exigibilitatea TVA, cat §i dreptul de deducere. 

Din prezenta initiativa legislativa nu rezulta ca ar viza introducerea 
unui sistem T V A la incasare diferit pentru aceste persoane, respectiv un 
sistem in care sa nu se amane §i deducerea taxei. 

Prin urmare, adoptarea unui sistem optional de T V A la incasare fara 
stabilirea unui plafon, potrivit propunerii formulate, nu ar respecta 
prevederile comunitare anterior mentionate. 

Totodata, precizam ca, de§i Directiva TVA nu prevede in mod 
expres, sistemul T V A la incasare este vazut ca o masura de sprijin a 
intreprinderilor mici §i mijlocii, acesta constituind o derogare de la 
regulile normale de exigibilitate a T V A . 

In acest sens, mentionam considerentul 4 din preambulul Directivei 
2010/45/UE a Consiliului din 13 iulie 2010 de modificare a Directivei 
2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea addugatd in 
ceea ce priveste normele privind facturarea, in sensul introducerii 
art. 167a, potrivit caruia, pentru a sprijini intreprinderile mici §i mijlocii 
care intampina dificultati in a plati T V A autoritatilor competente inainte 
de a fi incasat pla|ile de la clienti, statele membre ar trebui sa aiba 
posibilitatea de a permite aplicarea unui sistem de T V A la incasare, care 
permite fumizorului sa plateasca T V A autoritafii competente in momentul 
incasarii platii pentm o livrare/prestare §i care i i determina dreptul de 
deducere in momentul achitarii livrarilor/prestarilor catre 
fumizorii/prestatorii sai. 

Astfel, in acest scop, ar trebui sa li se permita statelor membre sa 
introduca un sistem operational de T V A la incasare care sa nu aiba un 
efect negativ asupra fluxului de numerar legat de incasarile din T V A . 

Chiar daca Directiva TVA nu prevede expres aplicarea sistemului 
T V A la incasare doar pentm intreprinderile mici §i mijlocii, in urma 
analizarii acestor prevederi din Directiva TVA, impreuna cu considerentul 
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4 din preambulul Directivei 2010/45/EU, ar rezulta ca, in fapt, masura se 
adreseaza doar acestor persoane, sens in care a fost stabilit plafonul de 
pana la 4.500.000 lei, bazat pe cifra de afaceri dintr-un an calendaristic. 

2. Mentionam ca, potrivit art. 41 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnicd legislativd pentru elaborarea actelor 
normative, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, ^Titlul 
actului normativ cuprinde denumirea genericd a actului, in functie de 
categoria sa juridicd si de autoritatea emitentd, precum si obiectul 
reglementdrii exprimat sintetic". 

Astfel, semnalam ca titlul nu reflecta §i evenimentele legislative ce 
vizeaza modificarea aiiumitor reglementari din Codul fiscal. 

3. De asemenea, din analiza instrumentului de motivare se observa 
lipsa elementelor concrete care sa motiveze in mod obiectiv justificarea 
solutiilor legislative preconizate, cu atat mai mult cu cat acestea au un 
caracter preponderent tehnic. In Expunerea de motive a ini|iativei 
legislative nu a fost prezentat niciun argument de natura sa releve 
deficienta sau insuficienta actualului cadru normativ incident cu privire la 
materia de referinta. 

Astfel, potrivit dispozitiilor art. 6 alin. (1) si ale art. 31 alin. (1) din 
Legea nr.24/2000, instrumentul de prezentare si motivare trebuie sa 
includa cerintele care reclama interventia normativa, cu referire la 
insuficientele si neconcordantele reglementarilor in vigoare, impactul 
socioeconomic, impactul asupra sistemului juridic, consultarile derulate 
in vederea elaborarii proiectului de act normativ, organizatiile si 
speciali^tii consultati, precum si activitatile de informare publica. 

4. Apreciem ca aplicarea prevederilor initiativei legislative conduce 
la un impact negativ asupra bugetului general consolidat. 

in acest context, mentionam ca Guvernul are obligatia de a conduce 
politica fiscal-bugetara in mod prudent pentru a gestiona resursele, 
obliga|iile bugetare §i riscurile fiscale, iar adoptarea initiativei legislative 
ar influenfa negativ finta de deficit bugetar, stabilitatea macroeconomica 
\̂l de tara in relatia cu organismele financiare Internationale. 
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I I I . Punctul de vedere al Guvernului 

Avand in vedere considerentele mentionate, Guvernul nu sustine 
adoptarea acestei initiative legislative 

Domnului senator Nicolae-Ionel CIUCA 
Presedintele Senatului 
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